
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 103

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12845 del 14/12/2021

OGGETTO: PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI SOCIALI. LIQUIDAZIONE 
FONDO IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE BANCO ALIMENTARE DELLA CALABRIA ONLUS 
(ART. 5, COMMA 11 DELLA LEGGE REGIONALE N. 15/2008). ANNO 2021 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che:
- la L.r. n. 23 del 5 dicembre 2003, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro n. 328/2000, 

prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà, nonché 
interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle famiglie, pari oppor-
tunità e tutela ai soggetti più deboli;

- l’art. 1 della richiamata Legge regionale n. 23/2003, al comma 6, riconosce il ruolo delle organizzazioni 
no-profit nell’organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, preve-
dendone espressamente, al comma 7, il coinvolgimento nella gestione e nell’offerta dei servizi, nella 
progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi;

- l’art. 12 della L. 241/90 e s.m.i. prevede che “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed  
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e  
privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme  
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono atte
nersi”;

- il D.Lgs 117/2017 – Codice del Terzo settore, definisce (art. 4 c. 1) tra gli enti del Terzo settore le orga-
nizzazioni di volontariato costituite per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solida-
ristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di in -
teresse generale in forma di azione volontaria o di erogazione di beni o servizi, iscritti al Registro Unico 
del Terzo Settore e nelle more della sua istituzione iscritti nei registri regionali; 

- il medesimo Decreto all’art 5 c. 1 individua le attività di interesse generale da esercitare in via esclusiva 
o principale;

- l’Amministrazione Regionale ha, fra i suoi compiti, il contrasto alle fragilità sociali e politiche di contra-
sto alla povertà;

- ai sensi dell’art. 5 comma 11 della Legge regionale n. 15 del 13 giugno 2008, al fine di favorire ulteriori  
interventi a sostegno delle situazioni di povertà, è stato istituito un apposito capitolo di bilancio per l’e-
rogazione di un fondo annuale all’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus;

CONSIDERATO che:
- il sostegno alle attività oggetto della predetta Legge è in linea con i principi e gli indirizzi della L.r. n. 23 

del 5 dicembre 2003;
- la predetta Associazione, come si evince dallo Statuto, opera nel campo dei servizi sociali, attraverso 

proprie autonome iniziative solidaristiche, senza scopo di lucro, in conformità ai principi espressi dalla 
legislazione vigente in materia di organizzazioni no-profit (Legge Quadro sul volontariato n. 266 del 11 
agosto 1991, D.lgs n. 460 del 4 dicembre 1997, Legge Quadro per la realizzazione del sistema integra-
to di interventi e servizi sociali n. 328/2000, L.r. n. 23/2003) proponendosi di contribuire alla soluzione 
dei problemi della fame, dell’emarginazione e della povertà, in particolare, mediante la raccolta siste-
matica delle eccedenze della produzione agricola e dell’industria alimentare e la redistribuzione delle 
stesse a persone o nuclei familiari che versano in stato di grave bisogno o povertà, coordinando o so-
stenendo, con le proprie derrate alimentari, l’azione caritatevole svolta da enti, associazioni, parroc-
chie, istituti religiosi, ecc., che si occupano di assistenza e di aiuto ai poveri e agli emarginati;

- l’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus è iscritta al n° 163 dell’Albo regionale delle Asso-
ciazioni di volontariato - Sezione di Cosenza;

- l’Associazione rappresenta nella Regione Calabria una realtà unica dal punto di vista organizzativo,  
strutturale ed assistenziale nel suo settore di intervento, capace, grazie alla collaborazione con oltre 
335 Associazioni caritatevoli e di volontariato, 12 cooperative sociali, 15 Fondazioni, 17 Comuni e 215 
enti ecclesiastici, di intervenire capillarmente su tutto il territorio regionale per il recupero e la ridistribu-
zione gratuita di generi alimentari;

- in considerazione del carattere meritorio delle attività volte ad alleviare le situazioni di emarginazione e 
di degrado svolte dall’Associazione, la Regione Calabria ha inteso sostenere e qualificare l’Associazio-
ne Banco Alimentare della Calabria Onlus con sede legale in Montalto Uffugo (CS) Località Pianette, 
Via A. De Napoli, 3 garantendo un supporto finanziario istituzionale certo e costante, al fine di ampliare 
sul territorio della Regione Calabria la quantità di derrate distribuite e il numero di indigenti assistiti;

- per il motivo di cui al punto precedente la Regione Calabria/Settore Politiche Sociali ha sottoscritto con 
l’Associazione Banco alimentare della Calabria Onlus, in attuazione della L.r. n. 15 del 13 giugno 2008, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la Convenzione Rep. n. 5400 del 29/07/2019, in atti, che disciplina i rapporti tra le Parti e ne definisce i  
rispettivi diritti e obblighi per il triennio 2019 – 2021;

- la Convenzione rep. n. 5400/2019 prevede, all’art. 6, che la Regione provvede a liquidare l’annualità di 
competenza all’Associazione a seguito di presentazione di dettagliato resoconto annuale sull’utilizzo 
delle risorse assegnate, corrispondenti all’intero ammontare delle spese correnti, all’ambito territoriale 
di intervento e al numero di assistiti finali relativamente all’anno precedente a quello dell’erogazione;

- come previsto dall’art. 6 della predetta Convenzione il Banco Alimentare ha provveduto a trasmettere 
alla Regione Calabria il resoconto sull’utilizzo delle risorse assegnate per l’anno 2020, acquisito agli 
atti del Settore al prot. n. 302565 del 05/07/2021 e al prot. n. 340443 del 29/07/2021, nonché il reso-
conto sull’utilizzo delle risorse per l’anno 2021, acquisito al prot. n. 471538 del 02/11/2021 e al prot. n. 
477911 del 04/11/2021; 

DATO ATTO che la Legge regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021 ha previsto 
una  dotazione  finanziaria,  per  l’anno  2021,  pari  a  €  200.000,00  (duecentomila/00) sul  Cap. 
U6201052201 spese per il  sostegno delle  attività  dell’Associazione Banco Alimentare della  Calabria 
Onlus, ai sensi della predetta L.r. n. 15/2008 art. 5 comma 11;
VISTI:
- la relazione relativa all’anno 2020 nella quale vengono evidenziate le iniziative di solidarietà sociale 

realizzate dall’Associazione in favore di persone e famiglie svantaggiate che vivono in stato di povertà 
acquisita agli atti del Settore al prot. n. 302565 del 05/07/2021;

- il rendiconto annuale dettagliato delle spese effettuate dall’Associazione nell’anno 2020 con l’utilizzo 
del contributo erogato dalla Regione Calabria per il suddetto anno acquisito agli atti del Settore al prot.  
n. 302565 del 05/07/2021 e al prot. n. 340443 del 29/07/2021; 

- il rendiconto annuale dettagliato delle spese effettuate dall’Associazione nell’anno 2021 acquisito agli  
atti del Settore al prot. n. 471538 del 02/11/2021 e al prot. n. 477911 del 04/11/2021; 

DATO ATTO che la Convenzione repertoriata con n. 5400 in data 29/07/2019, in atti, sottoscritta dal le-
gale rappresentante dell’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus, con validità fino al 31 di-
cembre 2021, costituisce vincolo giuridico e titolo di pagamento diretto, è possibile pertanto procedere al  
pagamento della spesa relativa all’anno 2021;
PRESO ATTO che:
- vi è la regolarità contributiva dell’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus sulla base del 

DURC prot. n. INPS_27401118 del 12/08/2021 assunto agli atti;
- dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate/Riscossione) 

il soggetto beneficiario risulta ”non inadempiente” come si rileva dall’attestazione in atti;
- l’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ha 

comunicato con nota acquisita al prot. n. 302565 del 05/07/2021 il proprio numero di conto corrente, in 
atti;

- questo Settore ha provveduto ad inoltrare alla Prefettura competente richiesta prot. n. PR_CSUTG_In -
gresso_0092480_20210901, ai sensi del D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., per il rilascio dell’informazione 
antimafia e che ai sensi dell’art. 92 comma 3 del predetto D.lgs. si può procedere, ad erogare il contri -
buto sotto condizione risolutiva;

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale e sulla Dirigenza regionale”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
- la legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 8/2002;
-  il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021,  avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle  

strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con il 
quale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura organizzativa 
della Giunta regionale;

- il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021.  
Adempimenti  Dipartimento  Lavoro  e  Welfare:  Conferimento  incarichi  di  reggenza  ai  Dirigenti  non  
apicali” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico temporaneo di reggenza 
del  Settore  2  “Welfare:  Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione  Sociale,  Centro  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



antiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e  
Servizio Civile”;

- il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale dal 
Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" - D.P.G.R. 
n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”;

-  il  D.lgs.  n.  118/2011,  recante:  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge Regionale n. 34 del 29 dicembre 2020, Legge di stabilità regionale 2021;
- la Legge Regionale n. 35 del 29 dicembre 2020, Legge di Bilancio di previsione finanziario della Regio-

ne Calabria per gli anni 2021 – 2023;
- la D.G.R n. 512 del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto ”Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10,  
D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;

- la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto ”Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D. lgs. n. 118/2011; 
ACCERTATO che la somma di € 200.000,00 (duecentomila/00) è riferibile alla Tesoreria conto ordinario;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  10031  del  04/10/2021  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33/2013;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi-
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

   D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di liquidare all’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus, con sede in Località Pianette, Via 

A. De Napoli, 3 Montalto Uffugo (CS) la somma di € 200.000,00 (duecentomila/00) relativa all’anno 
2021 per le finalità di cui in premessa;

-  di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U6201052201 - impegno di spesa n. 7325/2021 assunto con D.D.S. n. 8269 del 09/08/2021;

- di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento di  € 
200.000,00 (duecentomila/00) in favore dell’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus da 
accreditare sul conto corrente comunicato con nota acquisita agli atti, cod. anagrafico 14260;

-  di  specificare che  la  somma  di  €  200.000,00  (duecentomila/00)  è  riferibile  alla  Tesoreria  conto 
ordinario;

- di attestare che:
-  vi  è  la  regolarità  contributiva  dell’Associazione  Banco  Alimentare  della  Calabria  Onlus  sulla  

base del DURC prot. n. INPS_27401118 del 12/08/2021 assunto agli atti;
- dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate/Riscossio-

ne) il soggetto beneficiario risulta ”non inadempiente” come si rileva dall’attestazione in atti;
- l’Associazione Banco Alimentare della Calabria Onlus in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ha 

comunicato con nota acquisita al prot. n. 302565 del 05/07/2021 il proprio numero di conto corrente, 
in atti;

-  questo  Settore  ha  provveduto  ad  inoltrare  alla  Prefettura  competente  richiesta  prot.  n. 
PR_CSUTG_Ingresso_0092480_20210901, ai sensi del D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., per il rilascio 
dell’informazione antimafia e che ai sensi dell’art. 92 comma 3 del predetto D.lgs. si può procedere,  
ad erogare il contributo sotto condizione risolutiva;

- di notificare il presente atto al rappresentante legale della predetta Associazione;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai  sensi della Legge regionale 6 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33/2013.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi entro 
120 giorni.     
                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento      
ELEONORA MELLINA

                           (con firma digitale)                          Sottoscritta  dal  Dirigente  di  Settore 
                                                              GIOVANNA LA TERRA             

          (con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


